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Lasten, nuorten, perheiden ja työikäisten valiokunnan lausunto vuoden 2026 
talousarvion tavoite-esityksistä 

Tavoitteiden muotoilu ja käsittelyprosessi 

Valiokunta suhtautuu esitettyihin ehdotuksiin pääosin myönteisesti, mutta korostaa, että 

tavoitteiden saavuttamisen keinot on kuvattava selkeästi. Valiokunta kiinnittää huomiota 

asetettujen tavoitteiden muotoiluun. Tavoitteiden tulee olla selkeitä, mitattavissa olevia ja 

konkreettisia. Erityisesti tulisi kiinnittää huomiota siihen, miten ilmaisuja kuten "lisätään", 

"vähennetään", "parannetaan" tai "vakiinnutetaan" käytetään, jotta tavoitteet ovat tulkinnallisesti 

yksiselitteisiä ja seurattavissa.  

Jatkossa tavoite-esitysten käsittelyprosessissa on tärkeää varata valiokunnille riittävästi aikaa 

materiaaliin perehtymiseen ja lausunnon valmisteluun. Erityisesti valiokunnan toimikauden 

alussa yksityiskohtainen tavoite-esitysten tarkastelu on haastavaa.  

Lasten, nuorten ja perheiden palvelut 

Valiokunta suhtautuu kriittisesti esitettyyn tavoitteeseen laskea lastensuojelun avohuollon 

asiakasmääriä. Tavoiteasettelussa tulisi selkeämmin ilmaista, että painopisteenä on 

laitoshoidon asiakasmäärien vähentäminen, ei avohuollon palvelujen supistaminen. 

Sen sijaan valiokunta pitää myönteisenä tavoitteena alaikäisille nuorille suunnatun 

avokatkohoidon ja muun intensiivisen päihdepalvelun yksikön tarvearvion ja 

toimintasuunnitelman laatimista. Valiokunta korostaa, että valmistelua tulisi edistää viipymättä. 

Valiokunta pitää hyvänä tavoitteena terveystarkastusten toteuttamista kansallisen ohjeistuksen 

mukaisesti. Samalla valiokunta muistuttaa, että koulu- ja opiskeluterveydenhuollon näkökulma 

on tätä laajempi ja vaatii kokonaisvaltaista tarkastelua. Huomiota on kiinnitettävä myös 

henkilöstön, kuten kuraattorien ja psykologien, saatavuuteen.  
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Henkilöstön työhyvinvoinnin edistäminen 

Henkilöstön työhyvinvoinnin edistämiseen liittyvien tavoitteiden osalta valiokunta toteaa, ettei 

sairauspoissaoloihin asetettu tavoitetaso vaikuta erityisen kunnianhimoiselta. Mikäli tavoitetta ei 

saavuteta, on tärkeää kiinnittää huomiota taustalla vaikuttaviin juurisyihin. Lisäksi voidaan 

arvioida, olisiko tarpeen tarkentaa sairauspoissaolojen taustatekijöitä sekä harkita erillisten 

tavoitteiden asettamista esimerkiksi mielenterveysperusteisten tai vastaavan osa-alueen 

poissaolojen vähentämiseksi. 

Työntekijöiden uupumisen ja työssä jaksamisen haasteet tulee nostaa tavoitteissa selkeästi 

esiin. Tavoite-ehdotuksissa on tuotava näkyväksi, miten näihin ilmiöihin aiotaan vaikuttaa ja 

millä keinoilla työhyvinvointia edistetään. 

Ennaltaehkäisevä työ ja yhteistyö 

Valiokunta korostaa, että tavoite-ehdotuksissa tulee kiinnittää huomiota ennaltaehkäisevän työn 

koordinointiin kuntien ja hyvinvointialueiden välillä. Yhteistyön työnjakoa on tärkeää selkeyttää. 

Positiivista on, että tavoitteissa näkyy myös painotus varhaiseen tukeen. 

Valiokunta suhtautuu myönteisesti järjestöyhteistyön vakiinnuttamiseen osaksi 

hyvinvointialueen rakenteita ja toimintaa. 

Lasten, nuorten, perheiden ja työikäisten valiokunnan puolesta 27.8.2025, 

Linda Lähdeniemi, puheenjohtaja 

Marika Ala-Herttuala, 1. varapuheenjohtaja 

Ida Leino, 2. varapuheenjohtaja 
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